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افغان‌ها کجا کار می‌کنند؟
طبق بررسی‌ها سهم عمده اشتغال مهاجران افغانستانی در دهه 90 از بخش خدمات به بخش صنعت منتقل شده است

احمدمیرخدایی | روزنامه‌نگار | به‌گفته معاون 

توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر کار، با ایجاد گزارش
سامانه جدید جست‌وجوی مشاغل تا پایان 
شهریور، اشتغال اتباع خارجی فقط از طریق این سامانه 
امکانپذیر خواهد بود. سیدمالک حسینی گفته که در سامانه 
جست‌وجوی مشاغل، بازار کار اتباع خارجی و اشتغال آنها 
ساماندهی می‌شود و برای اینکه یک نیروی کار خارجی 
اجازه کار در بازار کار ایران پیدا کند، باید حتما در سامانه 
جست‌وجوی مشاغل ثبت تقاضا شود. اگر نیروی کار ایرانی 
برای کارفرما وجود نداشت، می‌تواند از نیروی کار خارجی 
استفاده کند، به شرط اینکه تقاضای خود را در سامانه 
جست‌وجوی مشاغل ثبت کرده باشد.  هرچند آمار رسمی 
درباره تعداد شاغلان افغان وجود ندارد، اما برخی 
گزارش‌های پژوهشی مثل گزارش اتاق بازرگانی‌، 
برآوردهای نسبتا دقیقی در این باره ارائه کرده‌اند که در 

ادامه خلاصه آن آمده است.

جمعیت شاغلان افغان  

براساس گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران 
با عنوان »نقش کارگران مهاجر در بازار کار 
ایران« که مبتنی بر داده‌های آمارگیری 
نیروی کار مرکز آمار ایران بوده است، جمعیت 
شاغلان افغانستانی در سال 1384حدود 
یک‌میلیون نفر بوده که تا سال 1396با 
افت‌وخیز به حدود 1.5میلیون نفر رسیده 
است اما در ادامه رو به افزایش گذشته و در 
سال 1400روند صعودی پرقدرت آن شکل 
گرفته است به‌گونه‌ای که در سال 1402تعداد 
شاغلان افغانستانی در ایران از مرز 2.7میلیون 

نفر گذشته است. البته این رقم فقط مربوط 
به افغانستانی‌های شاغل در ایران است و 

خانواده‌های آنها را شامل نمی‌شود.

ارتقای حرفه‌ای کارگران افغانستانی

از بدو ورود مهاجران افغانستانی به ایران، 
تقاضای پایدار بازار کار برای این نیروی کار ارزان 
وجود داشته و آنها در گروه‌های مختلف شغلی 
کارگران ساده، صنعتگر، متصدیان ماشین و 
دستگاه مونتاژ و کارکنان ماهر بخش کشاورزی 
و شیلات مشغول به‌کار شده‌اند اما از سال 
1390، به‌تدریج این نیروها به سمت مشاغل 

پیچیده‌تر و تعاملی‌تر مانند صنعتگری و اپراتور 
ماشین منتقل شده‌اند که از ارتقای مهارت 
و تنوع نقشی آنها حکایت دارد. معنای این 
اتفاق، تشدید وابستگی فعالیت‌های اقتصادی 
 به این افراد به‌خصوص در مشاغل کارگری

 تخصصی است.

نمای اشتغال افغانستانی‌ها

بررسی نسبت کارگران افغانستانی در 
بخش‌های کشاورزی، چرم و پوشاک و 
ساختمان در استان‌های مجاز برای اشتغال 
افغانستانی‌ها حاکی از این است که در سال 

1402حدود 8درصد از کارگران کشاورزی، 
30درصد کارگران پوشاک و چرم و 23درصد 
کارگران بخش ساختمان افغانستانی بوده‌اند. 
البته این آمارها فقط مهاجران رصد شده را 
شامل می‌شود و با درنظر گرفتن مهاجران 
غیرمجاز، نسبت‌ها می‌تواند تا 2 برابر این اعداد 
رشد کند. در سال 1402حدود 240هزار 
کارگر افغان در بخش صنعت استان تهران 
مشغول بوده‌اند و بعدازآن استان خراسان 
رضوی با 85هزار، استان اصفهان با بیش از 
50هزار و استان البرز با نزدیک به 50هزار 
کارگر افغانستانی در صنعت در رتبه‌های بعدی 

قرار‌گرفته‌اند.

 شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران از عبور مصرف روزانه بنزین از مرز 
۱۴۰ میلیون لیتر خبر داد. متوسط مصرف بنزین در شهریور ماه به 140تا 145میلیون 
لیتر در روز رسیده و دلیل آن اوج‌گیری سفرهای تابستانی است. با این حال این شرکت 
اعلام کرد که نگرانی نسبت به تامین بنزین وجود ندارد.

 رئیس مرکز تخصصی نوآوری و توسعه فناوری مدیریت مصرف انرژی گفت: میزان 
مصرف برق نسل جدید کولرهای آبی )BLDC( ۴۰ درصد کمتر از کولرهای آبی رایج 
و حدود ۸۰ درصد کمتر از کولرهای گازی است و مصرف آب این کولرها نیز حداقل 

‌۱۵درصد کمتر از کولرهای آبی رایج است.

140
میلیون لیتر

40
درصد

افزایش سقف وام‌های خرد
 سقف پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه اشخاص 
حقیقی در بانک‌های قرض‌الحسنه از 300میلیون تومان 
به ۵۰۰ میلیون تومان افزایش یافت. سقف تسهیلات 
خرد و کارت اعتباری هم از 300میلیون تومان به ۴۰۰ 

میلیون تومان افزایش پیدا کرد.

گشتی در اقتصاد ایران

آمارهای منتشر‌شده از سوی پایگاه 
تخصصی بلاکچین اینتلیجنس نشان 
می‌دهد که معاملات رمزارزها در ایران با افت 
۷۶ درصدی در جولای)تیر ماه( مواجه شد 
و در 7 ماهه ۲۰۲۵ کل رمز ارز معامله‌شده در 

ایران به ۳.۷ میلیارد دلار رسید.

رئیس سازمان بازرسی کل کشور درباره 
قصوری که در حوزه تامین انرژی صورت 
گرفته اظهار داشت: قطعا کوتاهی‌هایی 
صورت گرفته که از سوی سازمان بازرسی 

مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت.

شرکت‌های تولیدی عضو بورس و فرابورس 
در مرداد با ثبت رکوردی تاریخی، مجموع 
فروش خود را به بیش از ۵۵۱ همت افزایش 
داده‌اند که نسبت به‌ماه قبل و‌ ماه مشابه 
سال قبل به‌ترتیب ۱۱ و ۴۹ درصد رشد 

داشته است.

درحالی بانک مسکن از پرداخت وام 
۲ میلیارد تومانی مسکن با نرخ سود 
‌۹درصدی خبر داده که اقساط این 
تسهیلات، ماهانه حدود ۴۱ میلیون و ۵۰۰ 

هزار تومان است.

 بررسی عملکرد گمرک جمهوری اسلامی 
ایران از مرداد ۱۴۰۳ تا تیر ۱۴۰۴ نشان 
می‌دهد که درآمدهای وصولی گمرک با 
ثبت رشد ۳۴ درصدی، به بیش از ۳۵۲ هزار 

میلیارد تومان رسیده است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

طلا

طلا نمادی از بی‌ثباتی جهان
به گزارش همشهری، از ابتدای ژانویه ۲۰۲۵ )دی ۱۴۰۳( 
تاکنون، قیمت طلا بیش از ۳۵درصد رشد داشته و از 
محدوده تقریبی ۲۶۵۰دلار به ۳۶۰۰ دلار در هر اونس صعود 

کرده است.

 دلایل رشد انفجاری طلا
  فعالیت مجدد دونالد ترامپ و افزایش بی‌ثباتی سیاسی

   تضعیف اعتماد به دلار و ذخایر ارزی
   انتظارات برای کاهش نرخ بهره فدرال رزرو

   نگرانی‌ها از تورم مداوم
   تنش‌های ژئوپلیتیک در سطح جهان

 چشم‌انداز آینده
تحلیلگران مؤسسه گلدمن ساکس معتقدند این روند 
صعودی می‌تواند ادامه یابد. برخی سناریوهای افراطی حتی 
رسیدن قیمت به ۵۰۰۰ دلار در هر اونس را درصورت تحقق 
شرایطی خاص )مانند آسیب شدید به اعتبار فدرال رزرو یا 
تشدید بحران‌های ژئوپلیتیک( محتمل می‌دانند. به‌طور 
خلاصه، طلا در سال ۲۰۲۵ تبدیل به نمادی از بی‌ثباتی 
جهان شده است و به‌نظر می‌رسد تا زمان کاهش تنش‌های 

سیاسی و اقتصادی، این روند صعودی ادامه‌دار باشد.
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سهم کارگران افغان مجاز در تهران
بخش صنعت: 240هزار نفر

بخش خدمات: 80هزار نفر

بخش کشاورزی: 21هزار نفر

‌1میلیون نفر
1.5میلیون نفر

2.7میلیون نفر

سهم افغان‌ها از اشتغال
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روی خونین ماه را ببین
ماه‌گرفتگی کامل، امشب فرصتی جذاب برای تماشای یکی از زیباترین پدیده‌های نجومی فراهم می‌آورد

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

رکوردشکنی وانت فورد 
فورد F-150 لایتنینگ سوپرتراک توانست پیست پرچالش 
نوربرگ‌رینگ را در ۶دقیقه و ۴۳ثانیه طی کند؛ رکوردی که نشان 
می‌دهد این وانت الکتریکی فراتر از یک خودرو اسپرت عمل 
می‌کند. سیستم مدیریت باتری آن 6دقیقه فشار شدید پیست 
را تاب آورد و ثابت کرد در شرایط روزمره نیز قابل اعتماد است. 
فورد همچنین قصد دارد بهینه‌سازی‌های آیرودینامیکی این 
مدل را به نسخه‌های تجاری خود منتقل کند تا فناوری آینده را 

به تولید انبوه نزدیک‌تر سازد.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

معرفی  گلکسی خوش‌قیمت‌
سامسونگ جدیدترین گوشی سری خوش‌قیمت FE را با نام 
Galaxy S25 معرفی و به بازار ارائه کرد. این گوشی با تراشه 
Exynos 2400 و باتری 4.900 میلی‌آمپرساعتی با قیمت پایه 

649.9دلار به بازار عرضه شده است.

پارک فناوری‌های نرم، ناظر برنامه‌های کلان انیمیشن شد
سیدمهدی شریفی، دبیر ستاد توسعه فناوری‌های نرم: حوزه‌های انیمیشن، بازی و اسباب‌بازی نیازمند 
یک ناظر قوی و مقتدر بود که شناخت کافی از حوزه و توانایی علمی و اجرایی داشته باشد. معاونت علمی، 

مسئولیت نظارت و هدایت این حوزه‌ها را به پارک ملی علوم و فناوری‌های نرم واگذار کرد.

رشد ۶۰ درصدی درآمد شرکت‌های دانش‌بنیان 
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهوری: درآمد شرکت‌های دانش‌بنیان در سال۱۴۰۳ با 60درصد افزایش 
نسبت به سال قبل از آن به ۱۸۳۳ هزار میلیارد تومان رسید و فروش محصولات دانش‌بنیان نیز ۴۰ درصد افزایش 

یافت. این آمار نشان‌دهنده نفوذ ۸۱درصدی محصولات دانش‌بنیان در کل فروش‌ شرکت‌های فناور است.

گروه دانستنیها| ماه‌گرفتگی 

امشب بهانه‌ای شد برای اینکه گزارش
برنامه جمعه هفته گذشته 
دانستنیها در همشهری تی‌وی را به آن 
اختصاص دهیم. مهمان ما در این برنامه، ندا 
جعفری، کیهان‌شناس و مدیر کمیته آماتوری 
انجمن نجوم ایران بود که درباره این خسوف 
صحبت کرد و به پرسش‌های گوناگون در این 
خصوص پاسخ داد. اینجا چکیده‌ای از این 
گفت‌وگو را ملاحظه می‌کنید، اما برای تماشای 
برنامه می‌توانید کد کنار عکس را اسکن کنید.

صفحه نمایش
6.7اینچ                                                    

وزن
190گرم                                                    

دوربین اصلی
50مگاپیکسل                                                    

رم
8گیگابایت                                                    

حافظه
128و 256گیگابایت

خبر‌های کوتاه

میزبانی از 100دانشمند اسلامی 1
تهران از دیروز تا 19شهریور میزبان 100دانشمند از جهان 
اسلام در هفته جایزه مصطفی)ص( است. بنیاد علم و فناوری 
مصطفی)ص( از سال91 فعالیت خود را در کشور آغاز کرده 
است و از سال94 دانشمندان برتر دنیای اسلام را با جایزه 
دوسالانه معرفی می‌کند. برای نخستین‌بار در این دوره، مدال 
دانشمندان جوان به افراد زیر ‌۴۰سال نیز در نخستین روز این 

رویداد اعطا خواهد شد.

بازگشت بینایی با ایمپلنت قرنیه 2
ایمپلنت کوچکی از سوی دانشمندان طراحی شده ‌که می‌تواند 
بینایی را به افرادی که دچار نابینایی به‌دلیل آسیب به قرنیه 
شده‌اند، بازگرداند. این ایمپلنت تصاویر را مستقیما به شبکیه 
منتقل می‌کند و قرنیه آسیب‌دیده را به‌طور کامل دور می‌زند. 
پروفسور ماسیمو بوزین، سازنده این ایمپلنت گفت: از آنجا‌ که 
تاکنون‌ کاشت قطعات الکترونیکی در بخش قدامی چشم با 
موفقیت همراه نبود، ما این سیستم فناورانه را اختراع کردیم 
که امکان کاشت دقیق و ایمن قطعات الکترونیکی در چشم را 
با استفاده از روشی نه‌چندان پیچیده‌تر از جراحی استاندارد 

قرنیه فراهم می‌کند.

رونمایی از خانه هوشمند گوگل؛ به‌زودی 3
به‌زودی خانه هوشمند گوگل رونمایی می‌شود. بنا بر اعلام 
این غول فناوری، کمتر از یک‌ ماه دیگر و در ۹ مهر برنامه‌ها 
و دستگاه‌های خانه هوشمند جمینای)inimeG( معرفی 
خواهد شد. خانه هوشمند جمینای گوگل قرار است در 
بخش‌هایی همچون دستور پخت غذا، خرید خودروی جدید، 
تعمیر لوازم خانگی و حتی داستان‌گویی‌های قبل از خواب 

کمک کند.

رزولوشن
                            1080× 2340پیکسل      

خسوف چیست و چگونه شکل می‌گیرد؟
ماه‌گرفتگی زمانی رخ می‌دهد که زمین بین ماه و 
خورشید قرار بگیرد. ماه‌گرفتگی فقط هنگام ماه 
کامل رخ می‌دهد نه زمانی که ماه به شکل هلال 

است و کامل نیست. 
‌ماه فقط وقتی در گره‌های مداری قرار بگیرد، 
ماه‌گرفتگی رخ می‌دهد. ماه‌گرفتگی 3نوع دارد: 
کامل، جزئی و نیم‌سایه. در ماه‌گرفتگی نیم‌سایه 
فقط کمی نور‌ ماه کم می‌شود. این نوع ماه‌گرفتگی 
با چشم غیرمسلح به سختی دیده می‌شود. در 
ماه‌گرفتگی جزئی، بخشی از‌ماه در سایه زمین فرو 
می‌رود و در خسوف کامل، کل‌ماه در سایه زمین 

قرار می‌گیرد.

اهمیت ماه‌گرفتگی
ماه‌گرفتگی کامل از سه جنبه اهمیت دارد:  از 
نظر بصری،‌ ماه قرمز می‌شود و منظره‌ای دیدنی 
پدید می‌آورد. از نظر عکاسی، سوژه‌ای محبوب 
برای عکاسان نجومی و غیرنجومی است و از نظر 
علمی، دستاوردهای بزرگی از ماه‌گرفتگی حاصل 
شده است. ارسطو با استفاده از ماه‌گرفتگی، 
کرویت زمین را ثابت کرد. بابلی‌ها با رصدهای 
مداوم، تقویم دقیق و چرخه ساروس را تدوین 
کردند. ابوریحان بیرونی با ثبت ماه‌گرفتگی 
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طول جغرافیایی شهرها را اندازه گرفت. امروزه 
نیز پروژه‌های علمی با استفاده از ماه‌گرفتگی 

انجام می‌شود.

خرافات
در فرهنگ‌ها و اقوام قدیمی، ماه‌گرفتگی با خرافات 
همراه بوده است. در برخی فرهنگ‌ها ماه‌گرفتگی 
را نماد جنگ یا خونریزی می‌دانستند. بعضی باور 
داشتند که زنان باردار نباید به ماه‌گرفتگی نگاه 
کنند. واقعیت این است که این باورها همه خرافه 
هستند و پایه علمی ندارند. رصد ماه‌گرفتگی هیچ 

خطری ندارد و نیاز به ابزار خاصی نیست.

ماه خونین
ماه در زمان گرفت کامل به رنگ قرمز در می‌آید. 

علت قرمز شدن، شکست نور خورشید در جو 
زمین است. به‌همین دلیل ماه در سایه زمین 
کاملا سیاه دیده نمی‌شود. به این پدیده اصطلاحا 

»ماه خونین« هم گفته می‌شود.

زمان ماه‌گرفتگی
ماه‌گرفتگی کامل پیش رو یکشنبه از ساعت 
۱۸:۵۶ آغاز می‌شود. ابتدا ‌ماه وارد نیم‌سایه 

می‌شود که قابل مشاهده نیست.
 ۱۹:۵۷ ماه‌گرفتگی جزئی آغاز می‌شود.
 ۲۱:۰۱ ماه‌گرفتگی کامل شروع می‌شود.

 ۲۱:۴۲ ماه‌گرفتگی کامل به اوج می‌رسد.
 ۲۲:۲۳ ماه‌گرفتگی کامل پایان می‌یابد.

ماه‌گرفتگی کل  دوشنبه   ۰:۲۵  
 تمام می‌شود.

ماه‌گرفتگی کامل حدود ۸۲ دقیقه طول 
می‌کشد.

خسوف سال ۱۳۹۷ طولانی‌تر بود و ۱۰۲دقیقه 
به طول انجامید.

رصد
 رصدگران می‌توانند علاوه بر ماه، اجرام دیگری 
مثل خوشه‌های ستاره‌ای و کهکشان‌ها را هم 

مشاهده کنند.
 برای رصد بهتر توصیه می‌شود علاقمندان به 

مکان‌های امن با آلودگی نوری کمتر بروند.
 همراه داشتن آب، وسایل ایمنی و بررسی 

وضعیت هوا ضروری است.
 ماه‌گرفتگی با چشم غیرمسلح و حتی از پشت 

بام خانه‌ها هم قابل مشاهده است.


